
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6312 Quinta-feira, 2 de dezembro de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 307 de 02 de dezembro de 2021

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PETRÓ-
POLIS, usando de suas atribuições legais, com base 
no Art. 12 e 13, da Lei Municipal n.º 8.090 de 30 de 
dezembro de 2020 e conforme Decre-to n.º 011, de 
29 de janeiro de 2021, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Educação, conforme 
solicitação constante no Proc. n.º 51178/2021, face 
às suas necessidades e atribuições

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 2.236.773,67 (dois milhões, duzentos e trinta 
e seis mil, setecentos e setenta e três reais e sessenta e sete 
centavos), em favor do Fundo Municipal de Educação.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei Federal n.º 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.090/2020.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Interino de Petrópolis, em 
02 de dezembro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 1457 de 01 de novembro de 2021

O Prefeito Interino do Município de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir os membros abaixo, represen-
tantes da Secretaria de Desenvolvimento Econô-mico, 
nos seguintes conselhos:

Conselho Municipal de Meio Ambiente (COMDE-
MA) – Titular: Flavia Almeida Meirelles Palma por SARA 
ELIZABETE DAS NEVES

Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência (CMDDPD) – Titular: Flavia Almeida 
Meirelles Palma por SARA ELIZABETE DAS NEVES

Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa 
Idosa (CMDDPI) – Suplente: Flavia Almeida Meirelles 
Palma por SARA ELIZABETE DAS NEVES

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável (COMSEA) – Suplente: Sérgio 
Martello de Souza por MARCELO MELO DE MORAES 

(Of. n.º s: 619/2021; 620/2021; 621/2021; 622/2021 – CCC)

Gabinete do Prefeito Interino de Petrópolis, em 
01 de novembro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 478 de 29 de novembro de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar que a servidora SARA ELIZA-
BETE DAS NEVES, matrícula n.º 22380-8, no cargo de 
Agente de Apoio Administrativo, passe a ter exercício 
na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, confor-
me Art. 57, Parágrafo 1º da Lei n.º 6.946/12, a partir 
de 22/11/21. (Processo n.º 49.625/21)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 29 de novembro de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 479 de 29 de novembro de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais e conforme informação do 
DEREH, datada de 23/11/21.

internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

HINGO HAMMES 
Prefeito Interino

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário-Chefe de Gabinete

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Procurador-Geral

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA 
Controlador-Geral

JAIR NUNES ALMAS 
Secretário de Fazenda

HUGO DA COSTA BENTO 
Secretário de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ LUIZ DE SOUZA LIMA 
Secretário de Educação

MAURÍCIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR 
Secretário de Meio Ambiente

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Coordenadora Especial de Articulação Institucional

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário da Turispetro

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LEONARDO KIENLE FERNANDES 
Diretor-Presidente da COMDEP

LUCIANO MOREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6312
2/12/2021      quinta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

RESOLVE conceder nos termos do Art. 158, pará-
grafo 2º da Lei n.º 6.946/12, 32 (trinta e dois) dias de 
licença por motivo de doença em pessoa da família, a 
servidora ANDREA GAMBERALI, no cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais do Q.P., matrícula n.º 21861-8, a 
partir de 16/11/21. (Proc. n.º 48.926/21)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 29 de novembro de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 480 de 29 de novembro de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais,

RESOLVE conceder nos termos do Art. 144, Pará-
grafo 2º da Lei n.º 6.946/12, licença para trata-mento 
de saúde aos servidores abaixo relacionados:

– 180 (cento e oitenta) dias, a servidora, MARIA DAS 
GRAÇAS DE AVELLAR RIBEIRO, no cargo de Cozi-
nheiro do Q P., matrícula n.º 21919-3, a partir de
19/10/21. (Proc. n.º 44.986/21)

– 58 (cinquenta e oito) dias, a servidora, SONIA DE
FÁTIMA BECK ESTEVES, no cargo de Bilhe-teiro do
Q P., matrícula n.º 23755-8, a partir de 04/10/21.
(Proc. n.º 42.038/21)

– 72 (setenta e dois) dias, a servidora, MÁRCIA DE
LACERDA GONÇALVES, no cargo de Profes-sor de
Educação Básica P4B do Q P., matrícula n.º 14941-1, 
a partir de 11/10/21. (Proc. n.º 42.317/21)

Gabinete da Secretaria e Administração e de 
Recursos Humanos, em 29 de novembro de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 481 de 29 de novembro de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais,

RESOLVE readaptar em caráter provisório, com 
base no artigo 41 da Lei n.º 6.946/12 os servidores 
abaixo relacionados:

– DAIANE COPPE CORDEIRO PINHO, no cargo de Cozinhei-
ro do Q.P., matrícula n.º 22738-2, para atuar em função 
sem esforço físico, sem pegar peso e sem passar longos 
períodos em pé ou sentada, pelo período de 180 (cento 
e oitenta) dias, a partir de 04/10/21. Proc. n.º 43.109/21. 

– ADRIANA MARCIA CARLOTA, no cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais do Q.P., matrícula n.º 22982-2, para
atuar em função sem esforço físico, sem pegar peso
e sem passar longos períodos em pé ou sentada, pelo
período de 30 (trinta) dias, a partir de 29/10/21. (Proc.
n.º 41.205/21) 

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 29 de novembro de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 482 de 29 de novembro de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais e visando a regularização 
da situação funcional da servidora:

RESOLVE cessar os efeitos da licença sem vencimen-
tos concedida através da Portaria n.º 246 de 21/08/17, 
publicado no DO. n.º 5261 de 25/08/17, de acordo com o 
Art. 168, § 1º da Lei n.º 6.946/12, da servidora DENISE SI-
MÃO, no cargo de Auxiliar de Biblioteca do Q.P., matrícula 
n.º 23722-1, a partir de 24/05/19. (Proc. n.º 22.020/17)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 29 de novembro de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 483 de 29 de novembro de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais,

RESOLVE conceder nos termos do Art. 163 da Lei n.º 
6.946/12, licença prêmio pelo período de 06 (seis) meses, 
ao servidor FERNANDO ROSSI MOUTINHO, no cargo de 
Secretário Escolar do Q.P., matrícula n.º 19856-0 empe-
nhando os quinquênios de 01/07/08 a 30/06/13 e 01/07/13 
a 30/06/18 a partir de 01/12/21. (Proc. n.º 43.099/21)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 29 de novembro de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS 
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 817/2021
EXTRATO DO TERMO

Extrato do termo n.º 23/2021, livro F-85, fls. 67/69. 
Processo Administrativo n.º 9255/2018. TERMO AD-
MINISTRATIVO DE DOAÇÃO, entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS E MARIA TEREZA DE OLIVEIRA ROSA. O 
objeto é a doação do imóvel, destinado exclusivamente 
para uso residencial, composto de portaria n.º 900, da Rua 
Hyvio Naliato, com a discriminação: Bloco 04 Apto 403.A 
efetivação da presente doação pelo Município importa 
tão somente no atendimento dos interesses públicos com 
a área doada e dos interesses particulares com a outorga 
de parâmetros diferenciados. A presente doação deverá 
ser levada a registro, na forma da Lei 6.015/73, pelo 
DONATÁRIO, que será isento de custas e emolumentos, 
entre outros atos registrais, na forma do art. 13, §1º da 
lei n.º 13.465/17. O imóvel objeto da presente doação 
não poderá ser alienado pelo DONATÁRIO pelo período 
de 10 anos, a contar do registro da presente escritura. 
Atribui-se a presente doação para efeitos fiscais o valor 
de R$ 1,00. Aos vinte dias do mês de agosto de 2021.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 818/2021
EXTRATO DO TERMO

Extrato do termo n.º 24/2021, livro F-85, fls. 70/72. 
Processo Administrativo n.º 9255/2018. TERMO AD-
MINISTRATIVO DE DOAÇÃO, entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS E EVANDRO JORGE TRINDADE. O objeto 
é a doação do imóvel, destinado exclusivamente para 
uso residencial, composto de portaria n.º 900, da Rua 
Hyvio Naliato, com a discriminação: Bloco 04 Apto 404. 
A efetivação da presente doação pelo Município importa 
tão somente no atendimento dos interesses públicos com 
a área doada e dos interesses particulares com a outorga 
de parâmetros diferenciados. A presente doação deverá 
ser levada a registro, na forma da Lei 6.015/73, pelo 

DONATÁRIO, que será isento de custas e emolumentos, 
entre outros atos registrais, na forma do art. 13, §1º da 
lei n.º 13.465/17. O imóvel objeto da presente doação 
não poderá ser alienado pelo DONATÁRIO pelo período 
de 10 anos, a contar do registro da presente escritura. 
Atribui-se a presente doação para efeitos fiscais o valor 
de R$ 1,00. Aos vinte dias do mês de agosto de 2021.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.° 1204/2021 
EXTRATO DO TERMO

Extrato do termo n.° 17/2021, livro E-119, fls. 27/28. 
Processo Administrativo n.° 0478/2020. Termo de legali-
zação de concessão de uso área de terras no Cemitério 
Municipal de Petrópolis, 1° Distrito, entre o Município 
de Petrópolis e PAULO HENRIQUE DE ABREU e ANDRÉ 
EDUARDO ABREU, na qualidade de concessionários neste 
ato representados pelo Sr. PAULO HENRIQUE DE ABREU, 
conforme documentos juntados ao processo administrati-
vo. Nos termos dos artigos 199, 201, 230 e 274 do Código 
de Posturas, instituído pela Lei Municipal n.° 6.240, de 
21/01/2005, tem os concessionários os direitos ao Ossário 
Perpétuo n.° 95.256, localizado na quadra n.° 05, fila 01 e 
ordem 06, mediante taxa recolhida no Protocolo Geral do 
Município de Petrópolis, no valor de R$ 98,00, conforme 
tabela X, item XX do Código Tributário Municipal. Aos 
dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.° 1233/2021
EXTRATO DO TERMO

Extrato do termo n.° 19/2021 livro E-119, fls. 31/32. 
Processo Administrativo n.° 024974/2021. Termo de lega-
lização de concessão de uso área de terras no Cemitério 
Municipal de ltaipava, 3° Distrito, entre o Município de 
Petrópolis e TEONILA JARDIM DA SILVA MOTTA BORRE, 
JOSEMAR JARDIM DA SILVA MOTTA, neste ato repre-
sentado pela Sra. TEONILA JARDIM DA SILVA MOTTA 
BORRE, conforme documentos juntados ao processo ad-
ministrativo. Nos termos dos artigos 199, 201, 230 e 274 
do Código de Posturas, instituído pela Lei Municipal n.° 
6.240, de 21/01/2005, tem os concessionários o direito à 
sepultura n.° 7.960 localizada na quadra n.° 02, fila 07 e 
ordem 03, mediante taxa recolhida no Protocolo Geral do 
Município de Petrópolis, no valor de R$ 115,71, conforme 
tabela X, item XX do Código Tributário Municipal. Aos 
vinte três dias do mês de novembro de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 991/2021
EXTRATO DO TERMO

Extrato do termo n.º 25/2021, livro D-35, fls.86/88. 
Processo Administrativo n.º 19969/2021 CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ENTRE O MUNICÍPIO DE PE-
TRÓPOLIS, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E 
TORDO SONORIZAÇÕES LTDA. O objeto é a prestação de 
serviços de sonorização de propaganda volante em carro 
de som para divulgação da Campanha do Outubro Rosa/
Novembro Azul. O prazo é de 256 horas. O valor global é de 
R$ 16.640,00. O Programa de Trabalho n.º 18.02.10.301.2
018.2059.3390.39.43, fonte 1.213.01, nota de empenho 
n.º 2554/2021, do Fundo Municipal de Saúde. Aos vinte e 
quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 994/2021
EXTRATO DO TERMO

Extrato do termo n.º 20/2021, livro C-31, fls.79/81. 
Processo Administrativo n.º 1657/2021. Contrato de For-
necimento entre o Município de Petrópolis e MIAMIMED 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. O objeto é a AQUISI-
ÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA 
ATENDER AS DEMANDAS URGENTES DOS PROFISSIONAIS 
DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE BUCAL – SMS, item 03.O 
prazo é de 06 meses. O valor global é de R$ 25.000,000. 

ANEXO AO DECRETO Nº 307 de 02 de dezembro de 2021

PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Gestão do Ensino Fundamental 16.02.12.361.2015.2048 4.4.90.52.00

3.3.90.39.00

 

1.113.00

1.113.00 1.500.000,00

 

378.000,00

Ampliação da Infraestrutura Escolar

 

16.02.12.361.2015.2056

 

4.4.90.51.00

 

1.113.00 330.000,00

Ampliação da Infraestrutura Escolar 16.02.12.365.2015.2056 4.4.90.51.00 1.113.00 1.230.113,06

Gestão Educ. Infantil 0 a 3 anos – Creche 16.02.12.365.2015.2046 3.3.90.39.00 1.113.00 736.773,67

Gestão Educ. Infantil 4 a 5 anos – Pré Escola 16.02.12.365.2015.2047 3.3.90.39.00 1.113.00 298.660,61

2.236.773,67 2.236.773,67



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS      ANo xxvii     N.º 6312

2/12/2021      quinta-feirareproduçãointernet reprodução internet

O Programa de Trabalho n.º 18.02.10.301.2018.2059.339
0.30.41 – Fonte 1.213.01 nota de empenho n.º 2566/21, 
do Fundo Municipal de Saúde. Aos vinte e sete dias do 
mês de setembro de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 996/2021
EXTRATO DO TERMO

Extrato do termo n.º 27/2021, livro D-35, fls. 90/91. 
Processo Administrativo n.º 48506/2018. Termo Aditivo de Re 
Ratificação ao Termo Aditivo n.º 26/2021, Livro D-33, do Con-
trato de Prestação de Serviços, lavrado sob o n.º 015/2019, 
entre o Município de Petrópolis e a empresa CHC SAÚDE 
LTDA-ME. O objeto é retificar o valor da Cláusula Primeira e 
a Cláusula Terceira do termo em vigor. Ficam ratificadas as 
demais cláusulas do contrato original e seus aditivos. Aos 
vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 999/2021
EXTRATO DO TERMO

Extrato do termo n.º 42/2021, livro B-47, fls.114. 
Processo Administrativo n.º 10038/2020.TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS N.º 03/2021 
ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS ATRAVÉS DO FUN-
DO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA JBK SERVIÇO E 
CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI.O objeto é o aditivo de 6,55% 
ao valor global estabelecido na Cláusula Terceira do con-
trato original. O valor deste aditivo é de R$ 10.894,44 O 
Programa de Trabalho n.º 18.02.10.301.2018.2059.449
0.51.09, fonte 2.213.01, nota de empenho n.º 2662/21, 
do Fundo Municipal de Saúde. Ficam mantidas as demais 
cláusulas do Contrato original, em todos os seus termos, 
que não conflitarem com os ora estabelecidos. Aos vinte 
e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1000/2021
EXTRATO DO TERMO

Extrato do termo n.º 28/2021, livro D-35, fls. 92/94. 
Processo Administrativo n.º 10096/2021. Contrato de 
Prestação de Serviços, entre o Município de Petrópolis 
e ERICTEL ASSESSORIA DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA. O objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTRAL 
TELEFÔNICA (SISTEMA DE COMUNICAÇÃO INTEGRA-
DO DE TELEFONIA) DO CENTRO DE SAÚDE COLETIVA 
PROFESSOR MANUEL JOSÉ FERREIRA – SECRETARIA DE 
SAÚDE. O prazo é de 12 meses. O valor global é de R$ 
46.500,00. O Programa de Trabalho n.º 18.02.10.301.20
18.2059.3390.39.16, fonte 1.214.01, nota de empenho 
n.º 2612/21, do Fundo Municipal de Saúde. Aos vinte e 
oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1003/2021
EXTRATO DO TERMO

Extrato do termo n.º 30/2021, livro D-35, fls.96/99. 
Processo Administrativo n.º 18818/2021. Contrato de 
Prestação de Serviços entre o Município de Petrópolis 
e FSW PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. O objeto é a 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE GASOMETRIA COM 
FORNECIMENTO DE CONJUNTO DE REAGENTES PARA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES PARA ATENDER NECESSIDA-
DES DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. NELSON DE SÁ EARP 
– HMNSE.O prazo é de 12 meses. O valor global é de R$ 
336.936,00. O Programa de Trabalho n.º 18.02.10.302.2
018.2061.3390.30.67 Fonte 1.214.99, nota de empenho 
n.º 2664/21; n.º 18.02.10.122.2018.2130.3390.30.09 – 
Fonte 2.213.98, nota de empenho n.º 2665/21, do Fundo 
Municipal de Saúde, da Secretaria de Saúde. Aos vinte e 
nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1060/2021
EXTRATO DO TERMO

Extrato do termo n.° 34/2021, livro C-31, fls. 123. 
Processos Administrativos n.° 1152/2021 e 7881/2021. 
Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento lavrado sob 
o 08/2020, livro n.° C-30, entre o Município de Petrópolis 
e ÁGUA MINERAL OÁSIS DA SAÚDE LTDA. ME. O objeto 
é acrescer o quantitativo inicialmente contratado para 
atendimento a Secretaria de Defesa Civil e Ações Volun-
tárias do Município. O valor é de R$ 798,00. O Programa 
de Trabalho n.° 14.01.04.122.2011.2.035.3390.30.25, 
fonte 1.001.99, Nota de Empenho n.° 2224/2021, da Se-
cretaria de Administração e de Recursos Humanos. Ficam 
mantidas as demais cláusulas do Contrato original. Aos 
quatorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1160/2021
EXTRATO DO TERMO

Extrato do termo n.º 06/2021, livro E-119, fls. 09/10. 
Processo Administrativo n.º 065756/2019. Termo de lega-
lização de concessão de uso área de terras no Cemitério 
Municipal de Itaipava, 3º Distrito, entre o Município de 
Petrópolis e SANDRA ELENA CARVALHO DIAS, DAYANE 
CARVALHO DIAS, MARCIA CRISTINA DIAS, MANUELLA 
DIAS BASTOS, na qualidade de concessionários neste 
ato representada pela Sr.ª. SANDRA ELENA CARVALHO 
DIAS, conforme documentos juntados ao processo ad-
ministrativo. Nos termos dos artigos 199, 201, 230 e 274 
do Código de Posturas, instituído pela Lei Municipal n.º 
6.240, de 21/01/2005, tem os concessionários os direitos 
à sepultura n.º 8.799, localizada na quadra n.º 08, fila 02 e 
ordem 01, mediante taxa recolhida no Protocolo Geral do 
Município de Petrópolis, no valor de R$ 109,04, conforme 
tabela X, item XX do Código Tributário Municipal. Aos 
quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1200/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 320/2021 

Processo: 12628/2021 – Pregão Eletrônico n.º 182/2021. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA DIVISÃO DE ALMO-
XARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em con-
formidade com as especificações do Edital e de seus Anexos; 
Órgão Gerenciador: Departamento de Licitações, Compras 
e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Participante e 
responsável pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária 
da Ata: SERRA MED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.342.389/0001-16. 
Valor Estimado: R$ 80.700,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$

1 .......Filtro hepa (antibacteriano e antiviral) ......UN ......1500 .......19,80 .......29.700,00
2 .......Borracha em tubo n. 204 p/oxigenio .........RL .........500 .....102,00 .......51.000,00 

(rolo c/15 m) em latex

Aos doze dias do mês de novembro de dois mil e 
vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1208/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 325/2021 

Processo: 12628/2021 – Pregão Eletrônico n.º 182/2021. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA DIVISÃO DE ALMOXA-
RIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em conformi-
dade com as especificações do Edital e de seus Anexos; Órgão 
Gerenciador: Departamento de Licitações, Compras e Contra-
tos Administrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável 
pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária da Ata: 
LIFETEC COM. , MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE MATERIAL 
MÉDICO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 10.454.996/0001-
69. Valor Estimado: R$ 37.980,00 Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição do itenm UN Qtd. UN R$ Total R$

3 .......Máscara adulto de alta concentração ......UN ......1800 .......21,10 .......37.980,00 
e 2 – com reservatório

Aos dezessete dias do mês de novembro de dois 
mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1211/2021
EXTRATO DO TERMO

Extrato do termo n.º 28/2021, livro F-86, fls. 
182/183. Processo Administrativo n.º 46031/2021. TER-
MO DE COMPROMISSO AMBIENTAL entre o MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS, e WAREHOUSE VI EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS S.A. O objeto é o estabelecimento de 
medida compensatória a ser cumprida pelo COMPRO-
MISSÁRIO em decorrência de intervenção em imóvel. 
Como forma de compensação pelo impacto ambiental 
provocado pela realização das atividades descritas no Re-
latório Técnico de Vistoria, o COMPROMISSÁRIO deverá 
PLANTAR NO PRÓPRIO TERRENO 180 mudas de espécies 
nativas da Mata Atlântica. O COMPROMISSÁRIO obriga-
-se promover o plantio das mudas até o dia 30 de abril 
de 2022, deverá promover a manutenção das mesmas 
pelo período de 4 anos apresentando a cada 6 meses. Aos 
dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1212/2021
EXTRATO DO TERMO

Extrato do termo n.º 29/2021, livro F-86, fls. 
184/185. Processo Administrativo n.º 46029/2021. TER-
MO DE COMPROMISSO AMBIENTAL entre o MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS, e WAREHOUSE VI EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS S.A. O objeto é o estabelecimento de 
medida compensatória a ser cumprida pelo COMPRO-
MISSÁRIO em decorrência de intervenção em imóvel. 
Como forma de compensação pelo impacto ambiental 
provocado pela realização das atividades descritas no Re-
latório Técnico de Vistoria, o COMPROMISSÁRIO deverá 
PLANTAR NO PRÓPRIO TERRENO 19 mudas de espécies 
nativas da Mata Atlântica. O COMPROMISSÁRIO obriga-
-se promover o plantio das mudas até o dia 30 de abril 
de 2022, deverá promover a manutenção das mesmas 
pelo período de 4 anos apresentando a cada 6 meses. Aos 
dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.° 1258/2021 
EXTRATO DO TERMO

Extrato do termo n.° 21/2021, livro D-36, fls. 70/75. 
Processo Administrativo n.° 36689/2021. Contrato de 
Prestação de Serviços, entre o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
ATRAVÉS DO IMC e VASCONCELOS E SANTOS LTDA. O 
objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DA 
ILUMINAÇÃO CÊNICA, ORNAMENTAL E DECORATIVA 
ALUSIVA AO NATAL IMPERIAL 2021, INCLUINDO TODA 
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO itens 
03, 05, 07, 10 e 15, nos seguintes locais: Avenida Roberto 
Silveira, Rua General Osório, Rua Marechal Deodoro e Rua 
Aureliano Coutinho, conforme Edital, termo de Referência e 
planilha anexas ao processo. O prazo é de 90 dias, devendo a 
instalação ser efetivada até o dia 01/12/2021. O valor é de R$ 
105.968,10. Programa de Trabalho n.° 24.01.13.392.2028.2.
101.3390.39.00, fonte n.° 1.001.99 e nota de empenho n.°. 
2693/2021, no valor acima, do Instituto Municipal de Cultura. 
Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um. 

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO 
Diretora do DELCA

DESPACHO DE 18/11/2021 DO SR. PREGOEIRO

Processo 40.769/2021 – SOHRF – Pregão Presencial 
Exclusivo n.° 53/2021 – Adjudico o objeto da presente lici-
tação à Empresa: LC DIAS DE OLIVEIRA CONSTRUÇÃO E 
ARQUITETURA EIRELI, pelo valor global de R$ 72.116,19, 
conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 
6°, XXII do Decreto Municipal 335/06.

CLAUDIO MOISÉS MARTINS MEIRA
Pregoeiro designado pela Portaria n.º 250/2021



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6312
2/12/2021      quinta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

DESPACHO DE 19/11/2021 DO SR. PREGOEIRO

Processo 18.603/2021 – SADRH – Pregão Eletrônico 
n.° 212/2021 – Adjudico o objeto da presente licitação 
à Empresa: OBEN COMERCIAL LTDA – ME, nos itens 06 
e 34 pelo valor total de R$ 1.610,00, JOB COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP, nos itens 03, 21, 27, 
30, 55, 56 e 57, pelo valor total de R$ 183.765,38, 
CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI – ME, nos itens 
01, 02, 07, 14, 25, 26, 31, 40, 45, 51, 52 e 60, pelo 
valor total de R$ 14.703,30, VAN MEX COMERCIAL E 
SERVIÇOS EIRELI – EPP, nos itens 04, 05, 08, 09, 10, 11, 
15, 19, 20, 22, 24, 32, 33, 35, 36, 37, 39, 41, 42, 43, 
44, 46, 47, 49, 50, 58, 59, 61 e 62, pelo valor total de 
R$ 48.307,60, conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XXII do Decreto Municipal 335/06.

GERSON DA SILVA
Pregoeiro designado pela Portaria n.º 250/2021

DESPACHO DE 19/11/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo n.° 22.680/2021 – SEPJIL – Pregão Ele-
trônico Exclusivo n.° 248/2021– Adjudico o objeto da 
presente licitação à Empresa: COELHO E MACHADO 
COMERCIAL E DISTRIBUIDORA EI-RELI, nos itens 01, 
02 e 03, pelo valor total de R$ 34.880,00.

DANIELLE REIS DE SOUZA 
Pregoeira designa pela Portaria n.° 250/2021

DESPACHO DE 25/11/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo n.° 9637/2021 – SOHRF – Pregão Ele-
trônico n.° 214/2021 – Adjudico o objeto da presente 
licitação à Empresa: INFOG LTDA. ME, nos itens 01, 02 
pelo valor total de: R$ 348.400,00, e AR2 SOLUÇÕES 
EM INFORMÁTICA LTDA no item 03 no valor total de: 
R$ 22.837,72, conforme dis-posto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XXII do Decreto Municipal 335/06.

LUCIA APARECIDA BAPTISTA DE SOUZA
Pregoeira designada pela Portaria n.° 250/2021

DESPACHO DE 29/11/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo n.º 7832/2021 – SEPJIL – Pregão Eletrônico 
Exclusivo n.º 272/2021 – Adjudico o objeto da presente 
licitação à Empresa: A A DE FARIA LAUTHERBACH CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DESPORTIVA 
E CULTURAL, nos itens 01 e 02, pelo valor total de R$ 
83.770,00, conforme disposto no Art. 3º, IV da Lei 
10.520/02 e Art. 6º, XXII do Decreto Municipal 335/06.

CLAUDIA RIBEIRO DE SOUZA
Pregoeira designada pela Portaria n.º 138/2021

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 292/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO 
DE INSUMOS PARA COLOSTOMIA E UROSTOMIA, 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO SETOR DE 
OSTOMIZADOS DO CENTRO DE SAÚDE COLETIVA 
PROFESSOR MANUEL JOSÉ FERREIRA – SECRETARIA 
DE SAÚDE – PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificado no edital. Valor estima-do: 
R$ 630.814,32. DATA/HORA: 14/12/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 02/12/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoes.caixa.gov.br. 
Esclarecimentos através do Telefone: (24) 22338870 
e e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 25 de novembro de 2021. 

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO 
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO EXCLUSIVO 
PARA ME/EPP/MEI N.º 293/21

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE GARRAFAS DE ÁGUA MINERAL 1,5L PARA 
ATENDER AO SERVIÇO DE NUTRIÇÃO DO HMNSE, 
PSLS, NAF E VIGILÂNCIA EM SAÚDE – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, PARA USO DOS PACIENTES INTER-
NADOS – EVITANDO RISCO DE CONTAMINA-ÇÃO 
CRUZADA E AUMENTO DE INFECÇÃO), conforme 
especificado no edital. Valor estimado: R$ 60.094,98. 
DATA/HORA: 14/12/2021 às 14h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 02/12/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoes.caixa.gov.br. 
Esclarecimentos através do Telefone: (24) 22338870 
e e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 25 de novembro de 2021. 

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO 
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 294/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL/SUPRIMENTO, TONER, BOBINA E 
MASTER PARA ATENDER AO SETOR DE GRÁFICA E 
DIALM – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme especifica-
do no edi-tal. Valor estimado: R$ 102.988,56. DATA/
HORA: 15/12/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 03/12/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoes.caixa.gov.br. 
Esclarecimentos através do Telefone: (24) 22338870 
e e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 25 de novembro de 2021. 

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO 
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO EXCLUSIVO 
PARA ME/EPP/MEI N.º 299/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES PELA EMENDA PARLAMENTAR 
FAF – FNS N.° 11.129.492.0001/20-004 PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE – PETRÓPOLIS/RJ, conforme especificado no 
edital. Valor estima-do: R$ 34.475,00. DATA/HORA: 
15/12/2021 às 14h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 03/12/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoes.caixa.gov.br. 
Esclarecimentos através do Telefone: (24) 22338870 
e e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 29de novembro de 2021. 

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO 
Diretora do DELCA

Secretaria de 
Assistência Social

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 155/2021

Proc. n.º 50924/2021 – Autorizo, desde que obser-
vadas as formalidades legais. Publique-se em 29/11/2021.

HUGO DA COSTA BENTO
Secretário de Assistência Social

Decretos n.º s 534/2000 c/c 590/2003 e Instrução Normativa CGR n.º 05

CPTRANS

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE 
JULGAMENTO DE INFRAÇÕES E PENALIDADES

Em 21/09/2021 às 10h00, reuniram-se na sede da 
CPTRANS – Cia. Petropolitana de Trânsito e Transportes, 
situada a Rua Alberto Torres n.º 115, Centro, Petrópolis, RJ, 
os membros que com-põem a CIP – Comissão de Julga-
mentos de Infrações e Penalidades, nomeados através da 
Portaria n.º 503 de 22 de fevereiro de 2021, tendo como 
Presidente o Sr. Yêedo Raposo da Silva Júnior e membros 
efetivos a Sr.ª. Cláudia Castilho Leal e Sr.ª. Carla de Souza 
Valle, para decisão dos recur-sos em pauta de julgamento. 
Após os debates, foram proferidas as decisões abaixo indi-
cadas junta-mente com o número do respectivo processo:

N.º Processo Decisão

2019.0370.............................................. Indeferido
2019.0371.............................................. Indeferido
2019.0372.............................................. Indeferido
2019.0373.............................................. Indeferido
2019.0374.............................................. Indeferido
2019.0375.............................................. Indeferido
2019.0376.............................................. Indeferido
2019.0377.............................................. Indeferido
2019.0378.............................................. Indeferido
2019.0379.............................................. Indeferido
2019.0380.............................................. Indeferido
2019.0381.............................................. Indeferido
2019.0382.............................................. Indeferido
2019.0383.............................................. Indeferido
2019.0384.............................................. Indeferido
2019.0386.............................................. Indeferido
2019.0387.............................................. Indeferido
2019.0388.............................................. Deferido
2019.0389.............................................. Deferido
2019.0390.............................................. Deferido
2019.0391.............................................. Deferido
2019.0392.............................................. Indeferido
2019.0393.............................................. Indeferido
2019.0394.............................................. Deferido
2019.0395.............................................. Indeferido
2019.0396.............................................. Deferido
2019.0397.............................................. Indeferido
2019.0398.............................................. Deferido
2019.0399.............................................. Deferido
2019.0400.............................................. Indeferido
2019.0451.............................................. Deferido
2019.0452.............................................. Deferido
2019.0453.............................................. Deferido
2019.0454.............................................. Deferido
2019.0455.............................................. Deferido
2019.0456.............................................. Deferido
2019.0457.............................................. Deferido
2019.0458.............................................. Deferido
2019.0459.............................................. Deferido
2019.0460.............................................. Deferido
2019.0461.............................................. Deferido
2019.0462.............................................. Deferido
2019.0463.............................................. Deferido
2019.0464.............................................. Deferido
2019.0465.............................................. Deferido
2019.0466.............................................. Indeferido

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou 
a presente sessão, lavrando-se a presente ata, que 
segue assinada por todos os membros em 21/09/2021.

YEEDO RAPOSO DA SILVA JÚNIOR 
Presidente

CLÁUDIA CASTILHO LEAL
Membro 

CARLA VALLE
Membro

A S S I N A T U R A S    2246.9354




